АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДСКОГО ОКРУГА «ГОРОД ЛЕСНОЙ»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

26.09.2023                                                                № 1231

г. Лесной

О реализации муниципального этапа областного

социально-педагогического проекта «Будь здоров – Ориентиры жизни!»

в городском округе «Город Лесной» в 2023-2024 учебном году

В соответствии с постановлением Правительства Свердловской области

от 07.12.2017 № 900-ПП «Об утверждении Стратегии развития воспитания

в Свердловской области до 2025 года», во исполнение протокола от 18.06.2018 № 83

заседания Совета общественно-государственного движения «Попечительство

о народной трезвости» в Свердловской области, с учетом профилактических

программ образовательных учреждений, направленных на недопущение

потребления табака, спиртных напитков и иных психоактивных веществ

подростками, формирование здорового образа жизни у обучающихся,

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Провести на территории городского округа «Город Лесной»

муниципальный этап областного социально-педагогического проекта «Будь

здоров – Ориентиры жизни!» в 2023-2024 учебном году.

2. Утвердить:

2.1. Состав организационного комитета по проведению муниципального этапа

областного социально-педагогического проекта «Будь здоров – Ориентиры жизни!»

в городском округе «Город Лесной» в 2023-2024 учебном году (прилагается).

2.2. Положение о реализации муниципального этапа областного социально-

педагогического проекта  «Будь здоров – Ориентиры жизни!» в городском округе

«Город Лесной» в 2023-2024 учебном году (прилагается).

2.3. План проведения основных мероприятий муниципального этапа

областного социально-педагогического проекта «Будь здоров – Ориентиры жизни!»

в городском округе «Город Лесной» в 2023-2024 учебном году (прилагается).

3. Рекомендовать государственному казенному общеобразовательному

учреждению «Школа города Лесного, реализующая адаптированные основные

общеобразовательные программы» принять участие в муниципальном этапе

2

областного социально-педагогического проекта «Будь здоров – Ориентиры жизни!»

в городском округе «Город Лесной» в 2023-2024 учебном году.

4. Возложить функции по координации взаимодействия участников

муниципального этапа областного социально-педагогического проекта «Будь

здоров – Ориентиры жизни!» в городском округе «Город Лесной» в 2023-2024

учебном году на начальника муниципального казенного учреждения «Управление

образования администрации городского округа «Город Лесной» Парамонова А.П.

5. Муниципальному автономному учреждению «Центр информации

и общественных связей» обеспечить информационное сопровождение

муниципального этапа областного социально-педагогического проекта «Будь

здоров – Ориентиры жизни!» в городском округе «Город Лесной» в 2023-2024

учебном году в городских средствах массовой информации, через

интернет-ресурсы.

6. Муниципальному бюджетному учреждению дополнительного образования

«Центр детского творчества» обеспечить своевременное предоставление

информации в управление документационного обеспечения, информационно-

аналитической и организационной работы администрации городского округа

«Город Лесной» о ходе реализации муниципального этапа областного социально-

педагогического проекта «Будь здоров – Ориентиры жизни!» в городском округе

«Город Лесной» в 2023-2024 учебном году.

7. Контроль исполнения настоящего постановления возложить на заместителя

главы администрации городского округа «Город Лесной» по вопросам образования,

культуры и спорта Виноградову Е.А.

Исполняющий обязанности

главы городского округа

«Город Лесной»                                           А.В. Кузнецов

3

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

городского округа «Город Лесной»

от 26.09.2023 № 1231

«О реализации муниципального

этапа областного

социально- педагогического

проекта «Будь здоров – Ориентиры

жизни!» в городском округе

«Город Лесной» в 2023-2024

учебном году»

СОСТАВ

организационного комитета по проведению муниципального этапа областного

социально-педагогического проекта «Будь здоров – Ориентиры жизни!»

в городском округе «Город Лесной» в 2023-2024 учебном году

Виноградова Е.А. – заместитель главы администрации городского округа «Город

Лесной» по вопросам образования, культуры и спорта,

председатель организационного комитета;

Парамонов А.П. – начальник муниципального казенного учреждения

«Управление образования администрации городского округа

«Город Лесной», заместитель председателя

организационного комитета;

Андриевская Н.В. – начальник отдела по физической культуре, спорту

и социальной политике администрации городского округа

«Город Лесной»;

Гафурова Н.В. – главный специалист муниципального казенного учреждения

«Управление образования администрации городского округа

«Город Лесной»;

Кадцина Т.А. – директор муниципального бюджетного учреждения

дополнительного образования «Центр детского творчества»;

Комаров Д.В.   директор муниципального автономного учреждения «Центр

информации и общественных связей»;

Левина И.В. – директор муниципального казенного учреждения

«Информационно-методический центр»;

Архипов С.В. – протоиерей, настоятель Храма во имя иконы Божьей Матери

«Живоносный источник» городского округа «Город Лесной»

(по согласованию);

Барсова Е.А. – заведующий отделением организации медицинской помощи

детям в образовательных учреждениях детской поликлиники

4

Федерального государственного бюджетного учреждения

здравоохранения «Центральная медико-санитарная часть №

91 Федерального медико-биологического агентства»

(по согласованию);

Мудревский Е.Ф. – председатель территориальной комиссии города Лесного

по делам несовершеннолетних и защите их прав

Администрации Северного управленческого округа

Свердловской области (по согласованию).

5

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации

городского округа «Город Лесной»

от 26.09.2023 № 1231

«О реализации муниципального

этапа областного

социально- педагогического

проекта «Будь здоров – Ориентиры

жизни!» в городском округе

«Город Лесной» в 2023-2024

учебном году»

ПОЛОЖЕНИЕ

о реализации муниципального этапа областного

социально-педагогического проекта «Будь здоров – Ориентиры жизни!»

в городском округе «Город Лесной» в 2023-2024 учебном году

1. Общие положения

1. Настоящее Положение определяет цели, задачи и порядок реализации

муниципального этапа областного проекта «Будь здоров – Ориентиры жизни!»

(далее – Проект) среди учащихся VII, VIII классов общеобразовательных

учреждений городского округа «Город Лесной» (далее – Учреждения).

2. Цель Проекта:

формирование жизненных ориентиров подрастающего поколения на основе

традиционных для России духовно-нравственных ценностей.

3. Задачи Проекта:

объединение усилий субъектов органов местного самоуправления в процессе

укрепления гражданского единства, общероссийской гражданской идентичности

и самобытности на основе объединяющей роли духовно-нравственных ценностей,

традиционных для Российского государства;

сохранение исторической памяти, противодействия фальсификации истории;

сохранение, укрепление и продвижение традиционных семейных ценностей

(в том числе защите института брака как союза мужчины и женщины);

обеспечение духовной, культурной и социальной преемственности поколений;

защита и поддержка русского языка как языка государствообразующего

народа, недопущения использования нецензурной лексики, противодействие

излишнему использованию иностранной лексики;

содействие развитию школы как площадки объединения усилий родителей,

педагогов и общественности по патриотическому воспитанию обучающихся

и формированию здорового образа жизни;

расширение социального партнерства родителей, педагогов и учащихся

в процессе формирования среды свободной от негативных зависимостей;

6

подготовка добровольцев для деятельности в системе трезвенного

просвещения;

создание условий для творческого и физического развития личности

подростка;

привлечение внимания родителей, педагогов, средств массовой информации,

общественности к проблемам духовно-нравственного и физического здоровья детей;

создание условий для общения участников Проекта через интернет-ресурсы.

2. Управление Проектом

4. Управление Проектом осуществляет организационный комитет

муниципального этапа областного социально-педагогического проекта «Будь

здоров – Ориентиры жизни!» (далее – Оргкомитет).

5. Деятельность Оргкомитета муниципального этапа Проекта:

осуществляет реализацию Проекта муниципального уровня в соответствии

с методическими рекомендациями, подготовленными оргкомитетом областного

уровня Проекта;

составляет план мероприятий на учебный год из числа предложенных

в методических рекомендациях и обеспечивает его выполнение;

обеспечивает участников Проекта пакетом документов;

обеспечивает информационно-методическое сопровождение участников

Проекта;

утверждает состав жюри конкурсных мероприятий Проекта;

определяет победителей в конкурсных мероприятиях Проекта

муниципального уровня;

определяет победителей в городском округе «Город Лесной» и обеспечивает

их участие в финальных мероприятиях Проекта;

обеспечивает участие представителя оргкомитета городского округа «Город

Лесной» в работе комиссии жюри финала Проекта в областном оргкомитете

Проекта;

определяет время и место проведения собраний кураторов и координаторов,

на которых информирует и анализирует работу Проекта;

созывает собрание кураторов и координаторов для обзора текущей

информации и подведения итогов конкурсов;

ежемесячно на сайте Проекта размещает отчеты о реализации Проекта

в городском округе «Город Лесной».

3. Сроки проведения Проекта

6. Начало муниципального этапа Проекта – 11 октября 2023 года.

7. Прием заявок на участие в Проекте от Учреждений осуществляется

до 6 октября 2023 года.

7

4. Правила проведения Проекта

8. Участниками Проекта являются Учреждение, класс, координатор, куратор

и родители.

Координатором Проекта в классе является классный руководитель,

в Учреждении – заместитель директора по воспитательной работе.

Каждый класс самостоятельно определяет куратора. Куратором может быть

любой педагог, пользующийся доверием класса.

Класс продолжает участие в Проекте, если 90% и более учащихся выполняет

взятое обязательство.

Победителем Проекта может быть класс, где 100% учащихся не курят,

не употребляют спиртные напитки и иные психоактивные вещества.

5. Порядок реализации Проекта

9. Проект состоит из комплекса мероприятий.

10. Проект проводится в соответствии с его планом-графиком.

Администрация городского округа «Город Лесной» формирует Оргкомитет.

Оргкомитет муниципального этапа Проекта информирует Учреждения о

мероприятиях Проекта.

Класс принимает решение об участии в Проекте, оформляет заявку на участие.

Класс принимает на себя коллективное обязательство не курить, не

употреблять спиртные напитки и иные психоактивные вещества, заполняет бланк,

который также подписывают родители (законные представители) каждого

обучающегося.

Класс сдает заполненные бланки и получает пакет документов Проекта.

Каждый учащийся берет на себя персональное обязательство по участию в

Проекте, родители (законные представители) учащихся также подписывают

обязательства, взятые их детьми.

Каждый учащийся заполняет анкету, к анкете прилагается личная фотография.

Класс-участник оформляет заявку в Оргкомитет на участие в каждом

конкурсном мероприятии Проекта.

11. За участие и победу в конкурсных мероприятиях Проекта классу

начисляются баллы.

12. Каждый месяц, с 25-го по 30-е число, классы-участники подтверждают

свое дальнейшее участие в Проекте, а также сдают отчеты по самостоятельно

проведенным мероприятиям.

13. Оргкомитет размещает текущие итоги Проекта в ежемесячном бюллетене

на сайте Проекта (до 5-го числа следующего месяца), а также отчеты по конкурсным

мероприятиям Проекта, реализованным в течение месяца.

14. До 15 марта 2024 года подводятся итоги и определяются классы-призеры,

занявшие I, II и III места.

При подведении итогов учитывается количество и качество инициированных

мероприятий, организованных классами. Классу, набравшему наибольшее

количество баллов за инициированные мероприятия, начисляются дополнительные

8

5 баллов. Классу, занявшему II место в рейтинговой таблице, начисляется 3 балла,

III место – 1 балл. Класс, занявший I место на муниципальном этапе Проекта,

выходит в полуфинал областного уровня Проекта.

15. Положение о полуфинале Проекта, дата и место проведения объявляются

дополнительно.

6. Порядок награждения

16. Оргкомитет муниципального этапа Проекта самостоятельно определяет

призеров Проекта и награждает их памятными призами и наградами.

9

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации

городского округа «Город Лесной»

от 26.09.2023 № 1231

«О реализации муниципального

этапа областного

социально- педагогического

проекта «Будь здоров – Ориентиры

жизни!» в городском округе

«Город Лесной» в 2023-2024

учебном году»

ПЛАН

проведения основных мероприятий муниципального этапа областного

социально-педагогического проекта «Будь здоров – Ориентиры жизни!»

в городском округе «Город Лесной» в 2023-2024 учебном году

Номер

строки

Название мероприятия Дата

исполнения

Ответственный

1. Проведение заседания Оргкомитета до 13.10.2023 Виноградова Е.А.

2. Организация приема заявок

на участие в проекте «Будь

здоров – Ориентиры жизни!» от

общеобразовательных учреждений

городского округа «Город Лесной»

до 06.10.2023 Кадцина Т.А.

3. Проведение старта проекта «Будь

здоров – Ориентиры жизни!»

до 15.10.2023 Кадцина Т.А.

4. Проведение совещания кураторов

и координаторов проекта «Будь

здоров – Ориентиры жизни!»

до 10.11.2023 Кадцина Т.А.

5. Проведение спортивных

соревнований «Вперед,

юнармейцы!»

до 31.10.2023 Кадцина Т.А.

6. Проведение конкурса настольных

игр

до 25.11.2024 Кадцина Т.А.

7. Проведение конкурса

видеороликов на тему семейных

ценностей «Из поколения в

поколение»

до 22.01.2024 Кадцина Т.А.

8. Проведение конкурса агитбригад

«Великий могучий русский язык»

до 20.02.2024 Кадцина Т.А.

9. Проведение конкурса «Папа, мама,

я – спортивная семья!»

до 29.02.2024 Кадцина Т.А.

10

10. Проведение инициированных

мероприятий

ежемесячно Кадцина Т.А.

11. Проведение финала

муниципального этапа проекта

«Будь здоров – Ориентиры жизни!»

до 14.03.2024 Кадцина Т.А.